
 

 

UNIVERSIDAD O STRITAL 
FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS 

RECTORÍA 

RESOLUCIÓN No. 

27 DIC 2019 

483 

"Por la cual se ordena la adjudicación de la Convocatoria Pública No. 001 de 2019" 

El Rector de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas, en uso de sus ati:ibuciones legales y 

estatutarias, en especial, de las conferidas por la Ley '30 de 1992, el Acuerdo No. 003 de 2015, 

expedido por el Consejo Superior Universitario, y demás acuerdos que lo modifican o adicionan, así 

corno por la Resolución de Rectoría No. 262 de 2015 del 02 de junio de 2015, y 

CONSIDERANDO 

Que, de conformidad con los artículos 69 de la Constitución Política de Colombia, y 28 y 29 de la 

'Ley 30 de 1992, las universidades pueden darse sus propias directivas y regirse por sus propios 

estatutos, de- acuerdo con la ley. 

Que, mediante Acuerdo No. 003 de 2015, el Consejo Superior expidió el Estatuto de Contratación 

de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas, con el objeto de adoptar los principios 

generales, las competencias y, en general, las reglas que rigen la contratación de la entidad, con 

fundamento en lo reglado en la Constitución Política y en la Ley 30 de 1992. 

Que, de conformidad con lo estipulado en el Manual de Contratación de la Universidad, así como 

en las leyes civiles y comerciales, vigentes 'y aplicables, se considera necesario garantizar los 

principios de economía, eficacia, eficiencia, imparcialidad, objetividad, transparencia y publicidad, 

en los procesos conn-actuales que la entidad adelante. 

Que, mediante Resolución 262 de 2015, "Por medio de la cual se reglamenta él.Aeuerdo 003 de 

2015 Estatuto de Contratación de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas y se dictan *otras 

disposiciones", se reglamentó la Convocatoria Pública, conforme a lo establecido en las normas de •, 

contratación vigentes y en desarrollo de lo previsto en el artículo 16 del Estatuto de Contratación de 

la Entidad. 

Que la Universidad Distrital Francisco José de Caldas debe velar por el bienestar de la comunidad 

universitaria, garantizando espacios e instalaciones acordes a cada una de las labores que al interior 

de la misma se desarrollan, las cubiertas en teja Asbesto Cemento y las baterías sanitarias de la 

Universidad requiere una intervención en obra civil, ya que con las condiciones de funcionalidad, 

confort, sanitarias e higiénicas existentes no cumplen las garantías necesarias para prestar un 

servicio óptimo y que cumplan con los requisitos de salubridad exigidos por parte de las entidades 

encargadas de realizar las inspecciones ambientales y sanitarias. 

Pági1n 1 de 8 



UNIVERSIDAD DISTRITAL 
FRANCISCO ¡OSÉ DE rA i,DAS 

RECTORÍA 

483 
21 DIC 2019 

Que el presupuesto inmerso en el Plan de Adquisiciones para la vigencia. 2019: 'Ora efectuar esta 

contratación, es de MIL DOSCIENTOS DIEZ MILLONES DE PESOS ($1.210.000.000) IVA 

Incluido, y demás impuestos y retenciones, a que haya lugar. respaldado por el Certificado de 

Disponibilidad Presupuestal No. No. 1463 clel 01 de abril de 2019. 

Que, en razón a la nonnatividad vigente en la Universidad, el procedimiento que deberá adelantarse es 

el de Convocatoria Pública, en consideración a la cuantía de la contratación, como lo establece el 

articulo 15 del Acuerdo 03 de 2015. 

Que ante el Comité Asesor de Contratación de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas se 

presentaron en acta No. 59 del 21 de octubre de 2019, los estudios previos y el provecto de pliego 

de condiciones del proceso cuyo objeto es " REALIZAR LA INSTALACIÓN, REMODELACIÓN, 

MANTENIMIENTO Y MEJORAMIENTO DE CUBIERTAS Y BATERIAS SANITARIAS EN 

LAS DIFERENTES SEDES DE LA UNIVERSIDAD D1STRITAL FRANCISCO JOSÉ DE 

CALDAS". 

Que las empresas que presentaron observaciones al proyecto pliego de condiciones fueron: HyD 

S.A.S. Maria Luisa Derch Massanet, BALER INGENIERÍA, INVERSIONES ACEGAR, LUIS 

ALEJANDRO GONZALEZ CAMARGO, LUIS ALAIN ALFONSO, CARLOS JULIO RIVERA 

CORREAL, CONSORCIO FCALDAS 2019. 

Que, con acta No. 065 del día 5 de noviembre de 2019, el Comité Asesor de Contratación, una vez 

verificadas las respuestas a las observaciones al proyecto de pliego de condiciones presentadas por 

los interesados en el proceso, recomendó la publicación de los pliegos de condiciones y la apertura 

del proceso de Convocatoria Pública No. 001 de 2019. 

Que, el Rector de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas mediante Resolución No. 439 

del 7 de noviembre de 2019 ordeno la apertura a la Convocatoria Pública No. 001 de 2019. 

Que, el día 19 de noviembre de 2019 se realizó la audiencia pública de aclaración de pliegos de 

condiciones definitivos y distribución y asignación de riesgos. 	 1 

Que, el Comité Asesor de Contratación con actas No 081,082 y 083 aprobaron los Adendos 1,2,3 y 

4 respetivamente. 

Que, el Comité Asesor de Contratación con acta No 086 del día 27 de noviembre de 2019 revisó y 

aprobó las respuestas remitidas por la parte técnica, financiera y jurídica a las observaciones al 

1 Págin 2 de 8 



483 
27 DIC 2019 

UNIVERSIDAD DISTRITAL 
FRANCISCO ;OSÉ DE CALDAS 

RECTORÍA 

pliego de condiciones presentadas por los posibles oferentes, así como el Adendo No 5 y su 

respectiva publicación. 

Que, en cumplimiento de lo establecido en el numeral 1.9 CRONOGRAMA DE LA 

CONVOCATORIA PÚBLICA, el día 02 de diciembre de 2019, a las 10:00 a.m., se cerró la 

presentación de ofertas a la. Convocatoria Pública No. 001 de 2019, presentándose catorce (14) 

firmas a saber: 

NO. 

NOMBRE OFERENTE NIT 
N DE FOLIOS DEL 

ORIGINAL PRESENTADOS 
COPIA/CC) POLIZA SERIEDAD 

1 

OFERTA 

ECONÓMICA 

i CONSORCIO 

DISTRITAL 

PROMCIVILES SAS 

901.001.320-5 	. 

CONSTRUCCIONES Y 

VALORES 

CONSTRUVALORES 

930.518.211.7 

368 SI/NO 
Seguros del Estado No 21- 

44-101313031 
S1.193.060. 48 

2 CONSORCIO IDAVAN 

VANEGAS INGENIEROS SAS 

830.138.289-6 

IDARRAGA VELASOUE2 

JUAN CARLOS 

10021084-5 

225 SI/SI 
Segures del Estado No. 

5544101058723 
$1.194.787.989 

3 AVANCE URBANO 

PROYECTO Y LTDA 

AVANCE URBANO 

PROYECTOS Y 

CONSTRUCCIONES LTDA. 

900. 169.751-4 

153 SI/SI 
Seguros mundial 

No.CP100001090 
$1.182.038.458 

4 

CONSORCIO 

UNIDISTRITAL 

CAPITOL INGENIERIA SAS 

900.189.360-3 

ALFONSO FRANCO DARIO 

CESAR 

79.418.125-5 

122 SI/SI 
Seguros mundial 

N8100119798 
$1.196.446.948 

! 
I 

5 

CONSORCIO ERS 

SEIING SAS 

900.208.425-6 

CASTRO SALGADO 

ERWiN 

8.485.977-0 

377 SI/SI 
Seguros Mundial No. 

BCH100007824 
51.176.569.837 

6 
CONSORCIO OKSAR 

DISTRITAL 

SAREA SAS 

811.032.954-0 

ANGULO CALERO 

OSVALDO 

79.240.964-1 

196 SI/SI 
Seguros del Estado No. 

21-44-101312927 
51.155.423.667 

. 

CONSORCIO MAGNA 

01-2019 

MAGNA 

CONSTRUCCIONES LTDA 
526 SUSI 

Seguros del Estado No. 

45-44-101110205 
51.182.488.966 

Págil 3 de 8 



483 

27 DIC 2019 
UNIVERSIDAD DISTRITAL 
FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS 

RECI'ORÍA 

7 

900.218.729-2 

01 IVEROS CÓRDOBA 

EOGAR HERNANDO 

19.348.497.2 

INVERSIONES Y 

CONSTRUCCIONES 

ANDES 

S EN C 

830.061.902-0 

AGORA SPORT S.A. 
AGORA SPORT S.A. 

900.513.058.3 
322 SIISi 

Liberty Seguros 

B03109039 
51.191.866.759 

INGEDEUR SAS 900.128.705-7 204 SI/SI 
Equidad Seguros 

No AA005798 
$1.191.780.193 

10 
CONSORCIO UNI. 

DISTRITAL 2019 

CONSTRUCCIONES AL 

DIA SAS 

500.198.324.3 

CARLOS JULIO RIVERA 

CORREAL 

19.299.416-3 

441 SI/USE 
Seguros del Estado No. 

21-44-101313255 
S1.189.263.387,80 

11 CONSORCIO 

LOCATIVO DISTRITAL 

AOISTECH GROUP SAS 

900.902.498-1 

CONSTRUVAL 

INGENIERIA SAS 

900.264.302-7 

143 SI/SI 

Suramericana 	' 

No.2511744.1 $1.206.276.448 

12 
CONSORCIO CALDAS 

JUAN PABLO DORADO 

MARTINEZ 

1.013.562-9 

DORADO ASOCIADOS 

SAS 

900.264.197-1 

542 SI/SI 

Seguros Mundial No. 

EC-100015274 
$1.180.960.105 

13 
CONSORCIO 

UNIVERSO 2019 

O R INGENIERÍA SAS 

830.060.337-4 

INVERSIONES 

COLOMBIANAS DE 

INGENIERA INVERCOLING 

SAS 

900.467.577-7 

SYC CONSULTOR'', Y 

CONSTRUCCIONES SAS 

900.879.715-5 

402 SI/SI 

Seguros Mundial No. 

N8100120022 51.190.278.57247 

CONSORCIO NISSI 

DISTRITAL1 

ESTRUCTURAS DE 

HORMIGÓN LTDA, 
243 SI/SI 

Seguros del Estado No. 

11-44-101145757 
S1.191.811.464 

Págil 4 de 8 



 

UNIVERSIDAD DISTRITAL 
FRANCISCO IDSÉ, DE CALDAS 

RECTORÍA 

483 
2 1 DIC 2019 

14 

8D0.116. 742.8 

MEI CONSTRUCCIONES Y 

DISEÑOS SAS 

91:0.671.19D-4 

Que, el día 02 de diciembre de 2019 mediante oficio emanado del señor Rector se designó el comité 

evaluador de la convocatoria pública No. 001 de 2019, mediante la cual se designó al jefe de la 

Sección de Contabilidad como evaluador financiero, a la Jefe de la Oficina Asesora Jurídica-  conio 

evaluado]: jurídico y al Jefe de la División de Recursos Físicos como evaluador técnico. 

Que, con acta No 096 del día 06 de diciembre 2019, el Comité Asesor de Contratación de la 

Universidad, por ser de su competencia, avaló los resultados de la evaluación inicial de 

admisibilidad de los aspectos jurídicos, financieros y técnicos de los oferentes, presentada por el 

Comité Evaluador designado por el suscrito Rector.>' autorizó su publicación, en el SECOP y en la 

página WEB de la Universidad; evaluación cuyo resultado es el siguiente: 

EVALUACIÓN INICIALCONVOCATORIA PÚBLICA No. 001-Z019 "REALIZAR LA INSTALACIÓN, REMODELACIÓN, MANTENIMIENTO Y MEIORAMIENTO DE CUBIERTAS Y BATIRLAS 

SAN RAZAS EN LAS DIFERENTES S FD ES DE LA UNIVERSIDAD DISTRITAL FRAN OSCO JOSÉ DE CALDAS" 

PROPONENTES EVALUACIÓN TÉCNICA 1 	EVALUACIÓN FINANCIERA EVALUACIÓN IUR1DICA EVALUACIÓN IMCIAL 

CUMPLE NOCUMPLE HABIUTADA NO HABILITADA NABIUTADA NO HABluTADA ADMITIDA NO AOMMDA 
CONSORCIO UNIVERSO 2019 1 	X X X X 
CONSORCIO ERS X X X X 

CONSORCIO UN IDISTRITAL2019 X X X X 

AGORA SPORT X 1 	X X X 

CONSORCIO LOCATIVO DISTA I TA L X X X X 

CONSORCIO h1A GNA 001.2019 X X X X 

I NGIDEUR SAS X X X X 

CONSORCIO CALDAS X X X X 

CONSORCIO OKSAR DISTRITAL X X X X 

CONSORCIO NISSI DISTRITA I D1 X 1 X X x 
consoRao IDAVAN X X X X 

CONSORCIO DISTRITAL X X X X 
CONSORCIO UNIDISTRITAL X , 	X 1 X X 

AVANCE URBANO PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES LTDA X X 1 	X x 

Que, durante el periodo comprendido entre el 10 y el 13 de diciembre 2019, las empresas, 

CONSORCIO UNIDISTR1TAL y el CONSORCIO DISTRITAL presentaron observacione 

aclaraciones y subsanes frente a la evaluación inicial. 

Pagik 5 de 8 



483 
27 DIC 2019 

UNIVERSIDAD DISTRITA1, 
FRANctsco JOSÉ DE CALDAS 

RECTORÍA 

Que, con acta No 119 del día 20 de diciembre de 2019, el Comité Asesor de Contratación de la 

Universidad aprobó y autorizó la publicación de la evaluación final de los aspectos jurídicos. 

financieros y técnicos de las ofertas;  la asignación de pontaje, las cuales fueron publicadas en el 

SECOP como en la página WEB de la Universidad. 

EVALUACIÓN TÉCNICA FINAL CONVOCATORIA PUBLICANO. 001-2019 'REALIZAR LA INSTALACIÓN, REMODELACIÓN, MANTENIMIENTO Y MEJORAMIENTO DE 
CUBIERTAS Y BATERIAS SANITARIAS EN LAS DIFERENTES SEDES DE LA UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS" 

CONSOLIDADO DE EVALUAC ION FINAL 

PROPONENTES CUMPLE 
' 

PUNTUACION 
MEDIA 

GEOMETRCA 

PUNTAJES 
EXPERIENCIA 
ESPECIFICA 

APOYO 
INDUSTRIA 
NACIONAL 

APOYO 
AP 

 
DISC 	ACITADOS 

VALOR OFERTAS 
MEOIA 

GEDMETRICA 
PUNTAJE 

CONSORCIO UNIVERSO 2019 X 979,00 200,00 100.00 10,00 $ 1.190.278.872 $5.451.641 669 
CCWSORCIO ERS X 926,65 200,00 100.00 10,00 5 1.176.669.837 519.066.662 6V 
CONSORCIO UNIDISTRITAL 2019 X 965,10 200,00 100,00 0,00 $ 1.189.263.388 S6.473.131 665 
AGORA SPORT X 1000,00 200,00 100,00 10,00 $ 1.191.866.759 5359360 690 
CONSORCIO LOCATIVO DISTRITAL X 959,45 200,00 100,00 10,00 $1,201216.448 511539.929 649 
CONSORCIO MAGNA 101•2019 X 949,04 200,00 100,00 10,00 $ 1.182.488.966 $13.241.553 639 

INGEOEUR 5AS X 984,78 200,00 10000 10,00 S 1.191.780.193 53.9s6.3t6 575 

CONSORCIO CALDAS X 943,16 200,00 100,00 1000 81.180.960.105 $ 14.116.414 533 

AIEDIAGEOMERICA 	I 
MEDIA GEOMETRICA 	1 	$ 1.195.136119 

MG =-.1, *P: * Is.."P., '040.1 
CALCULO DEL INTERVALO 	1 	2199411 	 0010:E~1,100,0. h: ohrl I•oura. 	9; ~nutra:4:0 0, 0.4.4:«050D 

. 	 rapc,se,r, 02.010 t: .....01c0 eiy, a 0.5, oso* o 0r: el vraw awnt re pot• 
O: 	Wall Inktn0 P0110.041.107 DUO 000701:081110016.0:4 	hoy a o 1 .m..0., .«.., 
va: 	VXCE USE 11 KIXISO, VITM110 Pi% U V111110111 
n. 	KAN a FROIISITESH191.111:$ 
1 	lanteestasskeQmoriiilvotmstitit. 	V 

Que, el 23 de diciembre, en audiencia de Adjudicación o Declaratoria de Desierto, presentaron 
observaciones la empresa INGEDEUR SAS, el Consorcio Uni Distrital y Consorcio Distrital, por lo 

que se suspendió y se programó su reanudación para el 26 de diciembre de 2019. 

Que, nuevamente, esta vez en sesión del día 26 de diciembre de 2019, el Comité Asesor de 

Contratación de la Universidad avaló la respuesta a las observaciones y subsanes presentados por la 

empresa CONSORCIO DISTRITAL, as] como los resultados ajustados de la evaluación final de 

admisibilidad de los aspectos jurídicos, financieros y técnicos de los oferentes, autorizando su 

publicación, en el SECOP y en la página WEB de la Universidad; evaluación cuyo resultado es el 

siguiente: 

Págil 6 de 8 



1.196.271.067  
1 	 VOCII PXVTO '0€ØIA woOf IiG'T IVaJTIJÇ 141,4 LOS LoSIDOOS SIDOLIC•1~ Y KM 12111671106  MISIA SIMAS VECES Of 

CALCULO DEL INTERVALO 	 2600591 	
Mol MIS DEL Afro, DETTOCODC 6,4% Ssré1.6.6,11Dt.  ACULADO A LA SIG/iblt 
16.1.0111,2601.5M 
InCLO VE VICLS CLVS SZ PILLO a VALOR 6656 VES 66ofOs\ 

r .  
1 	5 6  

19255311-t"±Idg316  

MEDIA GEOMETRICA 

VS 6.06161rot 

483 

2 7 DIC 2019 

sl* 

UNIVERSiDAD DISTRITAL 
FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS 

RECTORFA 

EVALUAC ION TÉCN ICA FINAL CONVOCATORIA PÚBLICA No, 0014019 "REALIZAR LA INST ALACION, REMODELACIÓN, MANTENIMIENTO Y 

MEJORAMIENTO DE CUBIERTAS Y BATERIAS SANITARIAS EN LAS DIFERENTES SEDES DE LA UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSÉ DE 

CALOAS" 

.--11N-ISOLIDAdO.D. E-EVAIUA¿1-0N-FINAL 
 

PROPONENTES CUMPLE 
PUNTUACION 

MEDIA 
GEOMETRICA 

PUNTAJES 
EXPERIENCIA 
ESPECIFICA 

APOYO 
INOUSTRlA 
NACIONAL 

APOYO 
DISCAPACITADOS VALOR OFERTAS MENA 

GEOMETRICA PuNTAJE 

CONSORCIO UNIVERSO 2019 x 976,96 20000 10000 10,00 $ I .190.278R72 5 5.992.195 657 
CONSORCIO ERS x 924,63 200,00 100,00 10,00 $ 1.176E69.837 539.601.230 615 
CONSORCIO L.F11015TRITAL 2019 X 963,05 200,00 100,00 090 $ 1.189.263.388 57.007.680 663 
AGORA SPORT X 98306 200,00 100,00 10.00 S 1.191.866 759 54.404.300. 673 
CONSORCIO LOCA NO 015TRITAL x 961,53 200.00 100,00 10.00 S 1.206.276.448 510.005.301 652 
CONSORCIO MAGNA 001.2019 X 947,00 200,00 100,00 10,00 S1.182.488.966 513.782,101 637 
INGEDEUR SA5 X 982,73 200,00 10000 10,00 $1 191.780.193 54.490.574 673 
CONSORCIO CALDAS x 941,13 200,00 100,00 10,00 51.180,960.105 516310.962 831 
CONSORCIO 1:CIRIAL X 1000,00 200,00 100.00 10,00 61.193.080.448 53.210.619 690 
CONSORCIO UNIDISTRITAL X 784,57 0.00 100,00 10.00 S 1,192.258.012 54.013.055 675 

_ ._ _ ._ __ _... 	 emen...,-.4,1),...........•,...... 

CALCULO OEL INTERVALO 	í 	259956 
WEDIAGEOMETRICA 	 -I  O. Weell .mx.z. 8 ora 4,=1,..1.0.11y1,en 

. A i G 	-;17,, . p, . p,,..,p. .6  (6/0 )) -.:::.======="6".;67 

Que en Audiencia de Adjudicación o Declaratoria de Desierto del 27 de diciembre de 2019, se 
presentó la evaluación final, y se recomendó realizar la adjudicación del proceso al Consorcio 
Di strital. 

Que, en mérito de lo expuesto y de acuerdo con las evaluaciones técnicas, jurídicas y financieras y 
la recomendación del Comité Asesor de Contratación 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Adjudicar la Convocatoria Pública No. 001 de 2019, cuyo objeto es 
REALIZAR LA INSTALACIÓN, REMODELACIÓN, MANTENIMIENTO Y MEJORAMIENTO 
DE CUBIERTAS Y BATER1AS SANITARIAS EN LAS DIFERENTES SEDES DE LA 

UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS ", al CONSORCIO DISTRITAL, 
integrado por PROMCIVILES SAS con NIT 901.001.320-5 y CONSTRUCCIONES Y VALORES 
CONSTRUVALORES con NIT 900.518.211-7, por un valor de MIL CIENTO NOVENTA Y TRES 
MILLONES SESENTA MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y OCHO PESOS ($1.193 
060.448,00 M/Cte) IVA incluido. 

Págini7 de 8 



UNIVERSIDAD DISTRITAL 

	 483 
FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS 

2.  7 DIC 2019 
ARTICULO SEGUNDO: En consecuencia, ordenar a la Oficina Asesora jurídica la elaboración del 

correspondiente contrato. 

ARTICULO TERCERO: Contra la presente resolución no procede recurso alguno, conforme lo 

establece el artículo 31 de la Resolución de Rectoría 262 de 2015. 

ARTICULO CUARTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

PUBLiQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Bogotá. D.C, a los 21 DIC 2019 

483 

ii, J-Ge<3 
r.tz  RICARDO GAR '1A DUARTE 

Rec or 

NOMBRE DEPENDENCIA FIRMA 
Reviso y aprobó Camilo Andrés Bustos Parra Secretario General 

Revisó Milenn Isabel Rubiano Rojas Asesora de Rectoria 
/ 

Revisó y Aprobó Diana Mireya Parra Cardona Jefe Oficina Asesora Juridica 
1 

Revisó y Aprobó Alvaro Espinet Ortega Vicerrector Administrativo y Financier 

Revisó y Aprobó Carlos Bernal Eclieverry 
Jefe Oficina Asesora de Planeación y 

Control 

Revisó lvonne Vargas Asesora Contratista VAF re. 

Proyectó Fabian Ricardo Pertuz Profesional Contratista VAF  
I 

RECTOR(); 

Página 8 de 8. 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008

